[bookmark: 文号]吉首大学教学质量监控与评估中心
教评通[2019]11号

关于开展2019—2020学年度第一学期
期中教学工作检查的通知

各学院：
为全面掌握本学期开学以来的教学状况，加强对教学过程的监控与管理，及时发现并解决教学过程中存在的问题, 全面提高教育教学质量。根据本学期教学工作安排，学校定于第11-12教学周进行期中教学检查，现将有关事宜通知如下：
一、检查时间
 2019年11月11日—11月22日（第11、12教学周）。
 检查分两个阶段进行：
第一阶段：11月11日—11月15日（第11周），各学院自查。
第二阶段： 11月18日—11月22日（第12周），学校组织抽查。
在此期间，学校组织开展全校性听评课活动。
二、检查方式
本次期中教学检查由学校、学院、教研室三级同时进行，以各学院自查为主，以学校抽查为辅。各教学学院要对照期中教学检查相关内容认真自查，学校将组织对各学院的教学情况及教学自查情况进行抽查。
三、检查内容
1、常规教学运行情况
⑴各专业人才培养方案执行情况
主要检查本学期各专业课程开设与人才培养方案的一致性。
⑵教师课程教学情况
主要检查教师课程教学的规范性与科学性。教师课程教学理念的先进性、课程教学设计等准备工作的充分度、多媒体课件辅助教学的适切度、课程内容的先进性与经典性、课堂教学方法的灵活性、教学手段运用的先进性与适切性、课堂教学成果产出的高阶性等。
⑶学生到课率与课堂学习投入状态。
检查教师是否了解学生的到课情况，是否检查出勤，对经常缺课的学生是否进行个别谈话，是否关注学生课堂学习精力投入状态，是否进行阶段性的个性化学生问卷调查，了解学生对本门课程的学习意见和建议，及时改进和调整教学方法与内容等。
⑷教师对学生学习过程的评定方案与执行情况。
主要针对多元化考核评价理念，检查是否注重对学生掌握知识与发展能力的多维度考核，将过程评价与结果评价结合起来进行。检查教师对学生学习过程的考核方案与过程评价记录资料等情况。
2、常规教学管理情况
⑴教学秩序管理
主要检查教师调、停课是否规范，调停课记录与审批等材料是否齐全，教师是否按时上课、按时下课，学生学业预警管理是否执行到位等。
⑵各教研室教研活动开展情况
检查各学院教研室是否开展了课程教学改革主题研讨、公开课观摩研讨、教学论坛等活动。教研室教师是否开展同行听课、评课活动，是否有听课记录及评课会议记录等。
⑶听评课制度执行情况
主要检查各学院领导、系主任、教研室主任等是否主动开展随堂听课或者参与有组织的听评课，是否有听课记录，对教师课堂教学质量的动态是否掌握。
⑷青年教师导师制执行情况
检查新进教师课堂教学提升计划和青年教师导师的安排与落实情况，导师培训青年教师的方案及执行情况，导师对青年教师的指导记录等。
⑸院级教学督导组、院级学生教学信息员工作开展情况。
检查各学院院级教学督导组名单、院级学生教学信息员名单，以及工作开展情况等。
3、实践教学及实验室管理情况
⑴实验教学计划执行情况，实验仪器设备使用与维护情况，实验条件保障情况，实验室安全管理，实验教学效果的达成度等。
⑵实习、见习计划的执行；实习检查；实习、见习完成质量与效果；实习基地建设与保障情况。
⑶2020届本科毕业论文（设计）进展情况。
⑷学生学科竞赛活动进展情况。
4、召开师生座谈会
各教学学院负责分类召开青年教师或新进教师或教学需提升的教师或教研室主任等教师座谈会，听取教师的呼声，了解教师的意见和建议，研讨整改措施并加以及时改进。
各教学学院负责分类召开学生代表及教学信息员会议，广泛听取学生对本学期教学工作的意见和建议，针对学生提出的问题和建议，研讨整改措施并加以及时改进。
5、在此期间，学校将组织校领导和各部门领导到各学院开展随堂听、评课活动，具体由各相关部门自行安排。
四、工作要求
1、各教学学院要高度重视，结合学院实际情况制订检查方案，认真做好期中教学检查。召开教师、学生座谈会及辅导员联席会议，做好动员与宣传，向全体师生重申教学纪律，维护教学秩序，杜绝教学事故发生。深入教学第一线，着重发现问题，对影响教学质量的问题要及时进行分析研究，采取得力措施解决问题。
2、各教学学院要以教研室为单位，认真开展听、评课活动，通过全面听课，发现教坛新秀、教学能手等优秀人才，为下一步推荐教师参加校级、省级教师课堂教学竞赛打下基础。
3、要严抓教学纪律，强化教学规范，尤其做好行政管理部门兼课教师、学院交叉任课教师、外（返）聘教师的考勤，切实做好这些教师的教学质量考评工作。
4、对于违反教学纪律的行为，各教学学院要按照《吉首大学教学事故认定及处理办法》进行严肃处理。对于出现问题隐瞒不报者，学校将按照有关规定追究相关人员的责任。
5、各教学学院要对本次教学检查的相关材料收集归档。检查结束请各学院将检查总结报告交送教学质量监控与评估中心质量科，检查总结电子文本发送至指定邮箱。
联系人：赵汉斌，电话：0743-8565103，邮箱：502827480@qq.com

[bookmark: _GoBack][image: 中心印章][image: DBSTEP_MARK
FILENAME=关于做好我校2011届毕业生、2012届医学类毕业生学历证书电子注册像片采集工作的通知
MARKNAME=教务处印章
USERNAME=007553
DATETIME=2010-09-09 17:15:38
MARKGUID={3059D5CB-E969-4209-BA4C-256498DF37AB}]

[image: ]
教学质量监控与评估中心
教 务 处
实验教学与设备管理中心
2019年11月5日
image3.png
2

KRR

image1.jpeg

image2.png